

Om utsatthet

Sverige har sedan 1999 en officiell storstadspolitik, vars två grundläggande begrepp är tillväxt och integration. Inom ramen för insatser präglade av den senare ambitionen ska ”den sociala, etniska och diskriminerande segregationen” brytas. Instrumentet har varit särskilda överenskommelser – lokala utvecklingsavtal – som slutits mellan staten och sju för politiken särskilt utvalda storstadskommuner (Stockholm, Botkyrka, Haninge, Huddinge, Södertälje, Malmö, Göteborg). Avtalen löper nu ut ett efter ett och regeringens storstadskansli aviserar både en fortsättning och en möjlig förändring av avtalens karaktär. Behövs förändringar?

Bland de tillkortakommanden som de lokalt verk samma kommunala tjänstemännen och de många utvärderande forskarna pekat på finns både sådant som har att göra med det starkt begränsade urvalet av stadsdelar som täckts av storstadspolitiken, sammanlagt 24 stycken, och den länge gällande rigida tolkningen av innebörden av de gränser som ramar in de områden där särskilda insatser kunnat göras. Till det förstnämnda hör problemet att bara en liten del av storstädernas ekonomiskt fattiga och även en minoritet av regionernas fattiga invandrare bor i de 24 stadsdelarna; politiken är således påtagligt selektiv i relation till s.k. utsatta invånare. Till det sistnämnda hör att kraftsamlingen sker påtagligt begränsat även i de stadsdelar som rymmer flera s.k. utsatta bostadsområden. Så har Hjällbo i nordöstra Göteborg berörts av avtalen men inte Hammarkullen i samma kommunal del (Lärjedalen). Så har Husby i nordvästra Stockholm ingått men inte Akalla, båda belägna inom Kista stadsdels jurisdiktion.

Som årtionden av regionalpolitik illustrerat finns alltid problem med gränsdragningen när geografiskt selektiv politik ska bedrivas. Några mått på vem som är utsatt eller hur stora koncentrationerna bör vara för att utsattheten ska prägla sammanhängande bostadsområden har aldrig presenterats. Vi har vid IBF, både inom ramen för stora europeiska forskningsprojekt och i form av avslutade och pågående avhandlingsarbeten följt och problematiserat segregationen och storstadspolitiken. Vi har bland annat konstaterat att flyttningsrörelserna in i och ut ur storstädernas svenskles bostadsområden är påtagligt socialt och etniskt



Husby är en av 24 stadsdelar som berörts av storstadspolitiken. Foto: Kista stadsdelsförvaltning

selektiva. Det betyder i klartext att de som lämnar dessa bostadsområden har en betydligt starkare arbetsmarknadsförankring än de som flyttar in. Personer som är kvarboende i områdena under längre tid befinner sig mellan dessa kategorier. Vidare har de invandrare som flyttar ut befunnit sig i Sverige i genomsnitt tio år längre än de som flyttar in. Vi har ännu inte visat det men man kan ändå gissa att om storstadspolitiken utbildnings- och arbetsmarknadsinsatser varit lyckade (fler har fått jobb) så kan utflyttningen av relativt resursstarka rentav ha påskyndats. Det skulle kunna uttryckas: som individpolitik är politiken förvisso selektiv, och därmed inte rättvis, men ändå effektiv där den bedrivits. Som områdespolitik betraktad – med målet att varaktigt lyfta de utvalda stadsdelarnas position på bostadsmarknaden – har med några undantag lite uppnåtts. Huvudmålet, att bryta segregationen, har inte nåtts.

Det är därför naturligt att inför den nya generationen lokala utvecklingsavtal mer tydligt efterfråga ett svar på vad som ska vara politikens huvudmål: ska det vara utsatta människor eller utsatta områden? Vill man komma längre med det förstnämnda måste den geografiska selektiviteten rimligen bli mindre och vill man göra framsteg i områdesperspektivet måste bostadspolitiken och den fysiska planeringen få en central plats i de nya avtalen. I bägge avseenden måste relationerna inom staden och den roll som spelas av majoritetssamhällets invånare, grindvakter och institutioner problematiseras. Det är Sverige som är utsatt om integrationen misslyckas.

Roger Andersson, prefekt, IBF

Konstvetenskap på IBF

Sedan 1995 har jag haft förmånen att arbeta som universitetslektor i konstvetenskap på IBF. Nu är det dags för mig att städa ur mitt rum och gå i pension. Om jag får en efterträdare är i skrivande stund osäkert men jag hoppas självklart på att någon yngre förmåga snart kan ta plats här och se till att arkitektur och bebyggelse, människors fysiska livsmiljö, kommer att fortsätta att spela en roll i forskning och undervisning på vårt i övrigt samhällsvetenskapligt inriktade institut.

Arkitektur- och bebyggelsehistoriker utgår från och inriktar sig på det åskådliga, på den synliga gestalten i kulturlandskap och bebyggelse. Den fysiska omgivning människor och samhällen skapat och skapar åt sig kan avvinnas mycket av en kunnig uttolkare. Vilka värderingar och estetiska ideal rådde vid tillkomsten av ett stadsparti? Vad har hänt därefter med byggnader och mark? Vad har hänt med levnadsförhållanden och värderingar? Att utgå från den fysiska miljön, från det visuella, kan ge begriplighet åt en företeelse eller ett skede.

Elementen i stadsmiljöer och kulturlandskap kan bestå under många hundra år. De tillkommer i en bestämd situation, för ett bestämt syfte. Om de får vara kvar blandas de med nya inslag, förändras och förvanskas. De tas emot på nytt och på nytt av nya grupper och generationer. Under 1900-talet har synen på äldre bebyggelse utvecklats och breddats. Det materiella kulturarvet, också "vardagsarkitekturen" har blivit föremål för undersökningar och antikvariska insatser. Det omfattande bostadsbyggandet under de s.k. rekordåren som utsatts för mycken schablonmässig och förkastande kritik har många kvaliteter och stor variation som under senare år uppmärksammats av arkitekter och konstvetare.

Min forskning har framför allt gällt bilismens påverkan på innerstadsmiljön. Den är som alla vet betydande med gatubreddningar, trafikleder och parkeringsanläggningar av olika slag. Det är kanske förvånande att det fortfarande finns så mycket kvar av äldre kvarter och gatunät – men att förändra ett område där marken är i många ägares händer är en omständlig, tidsödande och dyrbar sak.

Just nu försöker jag utveckla vad äldre byggnader kan betyda utöver bytes- och bruksvärde. Det symbolvärde de kan ha, deras roll som tidsmarkörer i ett föränderligt stadslandskap. Bebyggelsen kan betyda mycket för människor utan att den har utpekats av de antikvariska experterna som värdefull. Den miljö där man vuxit upp brukar spela en särskild roll i en människas liv. Skolan, stadshuset, torget eller det egna bostadskvarteret blir hjälpmedel när man skapar sina egna föreställningar om vad ett samhälle är. Samtidigt förknippas personliga



Stortorget i Kalmar år 2000. På 1600-talstorget ligger Kalmar domkyrka i kraftfull barockstil. Den del av torgväggen som syns på bilden har byggnader anpassade till 1600-talets fastighetsindelning men uppförda på 1800- och 1900-talen. Vattentornet, som numera innehåller bostäder är uppfört i början av 1900-talet. Inför torgets nu genomförda ombyggnad fick Christina Thunwall uppdraget att redovisa dess arkitektoniska och stadsbyggnads-historiska värde. Foto: Christina Thunwall

minnen av olika slag med hus och gator – när man rör sig i en bestämd stadsdel kan minnesbilder komma tillbaka. När den miljön utplånas kan det upplevas som en stor förlust.

Kontakterna mellan konstvetenskapliga institutionen och IBF har varit värdefulla för båda parter. I min tjänst har jag handlett studenter på C- och D-nivå och några doktorander. Den årliga exkursionen till Gävle har varit ett uppskattat inslag i C-studenternas utbildning och en rolig arbetsuppgift för mig. Gävle har ett länsmuseum med en rik och fin konstsamling och stadsbyggnadsmässigt finns mycket att visa upp som saknar motstycke i Uppsala.

Professorerna Göran Lindahl och Anders Åman har hållit uppskattade föreläsningar på IBF. Doktorander i konstvetenskap har flera gånger lagt fram avhandlingskapitel på IBF-seminarier och deltagit i IBF:s nordiska bostads- och urbanforskningsseminarium där den återkommande arbetsgruppen "Stadens utformning och användning" genom åren lockat många intresserade deltagare.

På IBF:s magisterkurs i urbana studier som nu ges för tredje gången är konstvetenskapen ett viktigt inslag där inbjudna föreläsare har talat om Glasgow, Florens, Helsingborg och Malmö.

Framtida konstvetenskaplig forskning på IBF skulle kunna behandla flera företeelser inom stads- och bostadsområdet. Det behövs t.ex. fler studier som ger en nyanserad bild av det storskaliga bostadsbyggandet från 1960- och 1970-talen. Gentrifiering och förtätning i storstadsområden är likaså ämnen med stark fysisk åskådlighet.

Christina Thunwall, docent i konstvetenskap

Samhällsbyggande och vardagsliv på 1700-talets Leufsta bruk – ett ekonomisk-historiskt projekt vid IBF

Det svenska välfärdsbygget monteras ned, har många forskare och samhällsdebatorer hävdad under de senaste decennierna. Om detta verkligen är på det sättet kan naturligtvis diskuteras, men helt uppenbart är att den särart som det svenska välfärdssystemet en gång hade är på väg att suddas ut. I takt med denna förändringsprocess har samhällsdebatten också kommit att inriktas på ursprunget till detta svenska folkhem. Man har ibland pekat på en koppling mellan den statsapparat som Gustav Vasa byggde upp och den moderna och starka svenska staten under 1900-talet, och det centrala samförståndet mellan olika samhällsskikt och grupperingar har sagts ha länkar tillbaka till proto-demokratiska institutioner inom det svenska agrarsamhället. De viktigaste rötterna till folkhemmet har dock forskningen funnit i bruket. Företrädare för en sådan syn har velat göra gällande att den svenska socialdemokratin från 1930-talet hämtade ett betydande idégodis från dessa samhällen i uppbyggandet av det ”moderna projektet”. ”Från bruket till folkhemmet leder en stig” har Maths Isacson skrivit, en stig som inte är helt lätt att finna men som likväl finns där. Centrala vägvisare vid denna stig skall vara gemensamma företeelser som det övergripande ansvaret, det sociala programmet och samförståndsandan.

Trots detta intresse för den svenska modellens förhistoria finns mycket få historiska undersökningar på området. Synsättets företrädare har företrädesvis hämtat sin argumentering från äldre undersökningar av den svenska järnhanterings historia. Emellertid finns det förhållandevis få undersökningar av de svenska bruket som tar sin utgångspunkt i en diskussion om bruksledningens övergripande roll samt dess sociala ansvar för sina underlydande. Det finns än färre undersökningar om samförståndet mellan bruksledningen och brukets arbetare. Den bakomliggande ambitionen med detta projekt är att på allvar diskutera dessa företeelser och därigenom samtidigt säga någonting om man i de svenska bruket kan finna några viktiga rötter till det Välfärdssverige som byggdes upp under 1900-talet. Ambitionen är vidare att ta utgångspunkten vid 1700-talets inledning, en tidpunkt då dessa brukssamhällen verkligen konsoliderades, samt att göra detta vid Leufsta bruk, den plats där brukssamhället för första gången erhöll den senare så vanliga strukturen.

Inom ramen för projektet *Samhällsbyggande och vardagsliv i 1700-talets Leufsta bruk* tas utgångs-

punkten i återuppbyggandet av bruket efter ryssarnas härjningar 1719. Familjen De Geer skapade då ett nytt samhälle byggt på en hierarkisk grund, och med barocka stilideal. Planlösningen bestod, med räta linjer och vinklar som grundläggande struktur, av bostadshus, fähus, kyrka och arbetsplatser. I avskildhet i sin likaledes välstrukturerade trädgård placerades en magnifik trädgård för herrskapet. Detta samhälle beboddes av mer än 500 personer, som alla hade sin bestämda plats i den välplanerade arbets-organisationen som syftade till att tillverka stångjärn för världsmarknaden.



Leufsta bruk under 1740-talet. Konstnär: Olof von Dalin, Jernkontorets Bruksbildsamling

Syftet med projektet är att undersöka detta samhälle i alla dess grundläggande drag. I förgrunden står familjen De Geers ambitioner att bygga ett samhälle som på ett rationellt sätt förmådde tillverka stora mängder högkvalitativt stångjärn samt bruksbefolkningens sätt att anpassa sina liv efter detta, men också efter sina egna önskemål och ambitioner. Samhällsbyggandet ställs således emot vardagslivet. Inom dessa ramar blir naturligtvis boendet och arbetet särskilt viktiga, men studien avser även att belysa den religiösa och etniska problematiken. När studien tar sin början beboddes Leufsta till stor del av andra och tredje generationens invandrare, delvis med en annorlunda trosuppfattning än den i Sverige accepterade. Brukets utveckling skall vidare förstås genom den mycket viktiga koppling som fanns till globala utvecklingstendenser. Charles De Geer, som ärvde bruket 1730, var uppväxt i Holland, och kom sedan att bli en viktig förmedlare av utländsk kultur, även inom samhällsbyggande och företagande.

Göran Rydén, docent i ekonomisk historia

Rapport från sommaruniversitetet i Riga 21-25 augusti 2005

Tora Holmberg, IBF, har varit programansvarig/arrangör för "Goda bostäder och bostadsmiljöer – för vem?". Här redogör Tora för sina intryck från konferensen:

Årets sommaruniversitet anordnades i samarbete mellan SABO och HSB, med IBF som stolt partner, ansvarig för programmet. Temat för denna lettiska begivenhet var *Goda bostäder och bostadsmiljöer – för vem?*, med allt vad det kan innebära. Under veckan avhandlades så ämnen som "arkitektur och design", "rädslans geografi och strategier för trygghet", "minnet och staden" och "tillväxt och tilltro". Vi fick också genom inhemska föreläsare och guider lära oss mer om boendesituationen i Lettland. Närmare fyrtio deltagare från arrangörernas medlemsorganisationer runt om i landet fick lyssna på inte mindre än 17 olika föreläsningar. Men en stor del av programmet handlade också om att självständigt upptäcka Riga och Lettland, genom två olika grupparbeten.



*Nybygge i Imanta, Riga.
Foto: Tora Holmberg*

Syftet med det första grupparbetet var att, utifrån vissa frågeställningar, jämföra den egna invanda närmiljön och en motsvarande i Riga. Temat människan i staden – stadens liv – kan innefatta allt från aspekter på design och arkitektur, trygghet och risker, omsorg och mening, till tillhörighet och utanförskap. Grupperna löste uppgiften med stor entusiasm och självständighet. En grupp undersökte vad som kan vara vacker design, genom att identifiera detaljer och form som skapar trivsel och attraktivitet, samt det motsatta.



*Är detta vackert? Här gick meningarna isär...
(Ockupationsmuséet, Riga). Foto: Tora Holmberg*

En annan grupp fördjupade sig i de konsekvenser som uppkommit av de senaste årens ägandereformer på den lettiska bostadsmarknaden. Genom att jämföra ett bostadshus organiserat som kooperativt boende med ett motsvarande hus med en mix av äganderätt och hyresbostäder, kunde de genom små ledtrådar i utemiljön spåra skillnader i boendekultur och status. Det andra grupparbetet var en diskussionsuppgift som gav möjlighet till fördjupning i frågor som handlar om hållbarhet och tillväxt och hur vi möter en ständigt förändrad efterfrågan. Med andra ord: Det goda boendet skiljer sig beroende på vem man frågar, samtidigt som det finns en rad gemensamma nämnare. Redovisningarna av bägge grupparbeten genomfördes med bravur.

Riga visade sig från sin allra bästa sida, med varmt och vackert högsommarväder, vackra och välhållna gator och torg, god mat och trevligt hotell. Vi fick ju också se en mindre pittoresk bild i Rigas förstäder vilket skapade nya insikter och intressanta diskussioner. Men det var också roligt att se kuststaden och semesterorten Jurmala – som för övrigt är vänstad till Gävle – med dess vidsträckta stränder och lyxhotell! Sommaruniversitetet avslutades med bakåt- och framåtblickar, och visst finns det behov av diskussioner om det goda boendet även fortsättningsvis!

Tora Holmberg

Evert Vedung-seminariet

Tisdagen den 11 oktober kl. 9.45-14.30 arrangerade IBF ett seminarium för professor emeritus i statsvetenskap Evert Vedung. Initiativtagare och ansvarig för seminariet var Nils Hertting, forskare vid IBF. Så här skriver Nils:

Att Evert Vedung numera är pensionär är mest en formalitet. Detta framgick med stor tydlighet när IBF under Bo Bengtssons ordförandeskap bjöd till festseminarium härom veckan. Till rådhuset i Gävle kom ett 30-tal personer från universitet, högskolor och statsförvaltning för att diskutera texter med anknytning till Everts forskning. I seminariets centrum fanns förstås Evert själv – entusiastisk och diskussionslysten.

Att det hela skulle bli en både intressant och rolig dag framgick redan under det inledande kaffet. Evert kommer fram till Ludvig Beckman, Stockholms universitet, som till seminariet skrivit en text om idéanalysens karaktär och funktion, så som den framställs hos bl.a. Herbert Tingsten och Evert Vedung: ”Det är en verkligt bra text du har skrivit”, säger Evert. ”Tycker du det?” frågar Ludvig lite undrande och fortsätter: ”Jag belägger dig ju med en självmotsägelse”. ”Javisst! Och jag tror du har rätt!”, utropar Evert upprymd.

Sådant är den sanne akademikers förhållningssätt: alltid öppen för argument och omprövning. Också de fortsatta diskussionerna bar arbetsseminariets prägel. Respektfullheten gentemot dagens huvudperson formulerades i kritiska funderingar kring dennes arbeten. Det är så man hyllar en akademiker med en lång karriär bakom sig, och mycket på agendan för framtiden.

Disputation

Alain Imboden disputerade i sociologi den 30 september med avhandlingen *The Propaganda of Progress. The Case of Swedish Housing Exhibitions*. Opponent var fil. dr. Micael Björk, Göteborgs universitet.

OBS!

Nordiskt seminarium om bostads- och urbanforskning vid IBF kommer att äga rum den 22-24 mars 2006.



Från Evert-seminariet: Ludvig Beckman, Statsvetenskapliga institutionen, Stockholm och Evert Vedung, IBF

Vid sidan om Ludvig Beckmans text om idéanalys, som kommenterades av Karin Borevi, Statsvetenskapliga institutionen och IBF, Uppsala universitet, presenterade Peter Dahler-Larsen, Syddansk universitet, Shirin Ahlbäck Öberg, Statsvetenskapliga institutionen, Uppsala och Roger Andersson från IBF, papper om utvärderingsmetodologiska problem, utvärderingsforskningens inriktning och utvärderingen av den svenska storstadspolitiken. Peter Dahler-Larsen initierade en diskussion om ”teori-baserad utvärdering” och ”programteori”. Nils Hertting, IBF, kommenterade. I sitt papper ”Utvärderingens och granskningens politik” hävdade Shirin Ahlbäck Öberg att utvärderingsforskningen i allt för liten grad studerat empiriska utvärderingsprocesser som politiska processer. Ove Karlsson från Mälardalens högskola var kommentator. Roger Andersson diskuterade under rubriken ”När politiken begränsas och gränserna politiserar” några av svårigheterna med och resultaten av de utvärderingar som under senare tid gjorts av den s.k. Storstadssatsningen. Henry Bäck från Förvaltningshögskolan i Göteborg kommenterade.

Erhållna projektmedel

Baltic Sea Region, Interreg IIIB, 10.000 euro, för 2006 till projektet ”Sustainable reintegration of post-soviet military residential areas as a challenge and opportunity for regional development”. Projektledare: Bengt Turner, medarbetare: Markku Pyykönen, Inst. för arkeologi och antik historia. *Integrationsverket*, 150.000 kr. perioden 15 maj-15 september 2005 för ett projektet om utvärdering av storstadspolitiken och de lokala utvecklingsavtalen med inriktning på fallet Göteborg. Projektledare: Evert Vedung, medarbetare: Nils Hertting.

Nyligen publicerat

- Andersson, Eva (2005) "Health, impaired health and regional economic development – a study of Swedish municipalities". Paper presented at the *Swedish National Institute of Public Health (SNIPH)*, June, 17. Stockholm: Institute for Future Studies.
- Andersson, Eva and Bengt Turner (2005) "Institutional Studies". In the project, *Origins of Security and Insecurity: The Interplay of Housing Systems with Jobs, Household Structures, Finance and Social Security*, (OSIS), IBF, Gävle.
- Andersson, Roger and Sako Musterd (2005) "Area-based Policies: A Critical Appraisal", *Tijdschrift voor economische en sociale geografie*, Vol. 96 (4) pp. 377–389.
- Andersson, Roger, Sako Musterd, George Galster and Timo Kauppinen (2005) "Are Ethnic Enclaves good or bad? Exploring the relationship between individuals' incomes and the immigrant character of their neighbourhood". Paper presented at the conference "Gaps in Neighbourhood research", April 11-12 University of Amsterdam, April 12.
- Andersson, Roger, Sako Musterd, George Galster and Timo Kauppinen (2005) "What Mix Matters?". Paper presented at the conference "Gaps in Neighbourhood research", April 11-12 University of Amsterdam, April 12.
- Annaniassen, Erling och Bo Bengtsson (2005) "Bostadspolitiskt samarbete – men olika lösningar", *Tidskriften PLAN*, nr 2, s. 8–11.
- Balle Hansen, Morten och Evert Vedung (2005) *Fælles sprog i ældreplejens organisering: Evaluering af et standardiseret kategorisystem*. Odense: Syddansk universitetsforlag.
- Bengtsson, Bo (2005) "Member Utility, Democracy, Interaction and Deliberation – A Theoretical Perspective on Housing Organisations". Paper for ENHR 2005 International Housing Conference, *Housing in Europe: New Challenges and Innovations in Tomorrow's Cities*, Reykjavík 29 June–2 July.
- Bengtsson, Bo (2005), "Politiska möjlighetsstrukturer – ett fruktbart perspektiv på föreningsliv och integration?". Uppsats till *NOPSA, XIV Nordiska Statsvetarkongressen*, Reykjavík 11–13 Augusti.
- Berger, Tommy and Lennart Berg (2005) *The Q Theory and the Swedish Housing Market – An Empirical Test*, Department of Economics: Working Paper 2005:19.
- Chen, Jie (2005) "The effect of housing price changes on consumption. The dynamics of housing allowance spells". Paper for ENHR 2005 International Housing Conference, *Housing in Europe: New Challenges and Innovations in Tomorrow's Cities*, Reykjavík 29 June–2 July.
- Chen, Jie, (2005) "The wealth effect of housing on consumption in Sweden". Paper presented at the *CEIBS (China Europe International Business School)*, Shanghai, China, August 21, and *University of International Economics and Business*, Beijing, China, August 28.
- Chen, Jie and Cecilia Enström Öst (2005) "Housing Allowances and Recipient's Homeownership - Evidence from a panel data study in Sweden", *Housing Studies*, vol. 20, pp. 605–625.
- Dalman, Eva och Eva Sandstedt (2005) "För vilka var Västra Hamnen tänkt?" i Bengt Persson (red.) *Bo01 Hållbar framtidsstad. Lärdomar och erfarenheter*. Stockholm: Formas.
- Dalman, Eva och Eva Sandstedt (2005) "Who was the Western Harbour intended for?" in Bengt Persson (ed.) *Sustainable City of Tomorrow. Bo01 – Experiences of a Swedish Housing Exposition*. Stockholm: Formas.
- Englund, Peter, Kyung-Hwan Kim, Stephen Malpezzi and Bengt Turner (2005) "Housing Tenure Across Countries: The Effects of Regulations and Institutions", *AREUEA conference*, Los Cabanas, Mexico, 1–3 August.
- Gustafson, Per (2005) "Work-Related Travel, Gender and Family Obligations". Paper presented at the 37th *World Congress of the International Institute of Sociology*, Stockholm, July 5–9.
- Hertting, Nils (2005) "Necessary and sufficient conditions for the formation of governance networks". Paper presented at Workshop on *Theories of Network Governance*, Roskilde, Denmark, March 28–29.
- Hertting, Nils och Marianne Danielsson (2005) "Hybrid-demokratis dilemman. Integrationspolitik i Stockholms ytterstad". Uppsats till *NOPSA, XIV Nordiska statsvetarkongressen*, Reykjavik, 11–13 augusti.
- Hertting, Nils och Evert Vedung (2005) "Utvärdering i mål- och resultatstyrning, nätverksstyrning och brukarstyrning" Uppsats till *NOPSA, XIV Nordiska Statsvetarkongressen*, Reykjavik 11–13 augusti.
- Hertting, Nils och Evert Vedung (2005) Slutredovisning till Kommunförbundets FoU-råd av forskningsprojektet *Principal-agentrelationer i utvärdering. Fallen resultatstyrning, nätverksstyrning och brukarstyrning*. Bilaga 1 "Storstadspolitikens utvärderingar".
-

- Bilaga 2 "Utvärdering av nätverksstyrning". Bilaga 3 "Fallstudier som redskap vid utvärdering".
- Holmqvist, Emma (2005) "Social mix as a planning goal and the issue of segregation". Paper for workshop 6: Ethnic minorities in large housing estates, *Restate Conference*, Ljubljana, Slovenia, 19–21 May 2005.
- Holmqvist, Emma (2005) "Social mix as a way of fighting segregation?" Paper for workshop: Metropolitan Dynamics, ENHR 2005 International Housing Conference, *Housing in Europe: New Challenges and Innovations in Tomorrow's Cities*, Reykjavík 29 June–2 July.
- Holmqvist, Emma, Lena Magnusson och Susanne Stenbacka (2005) (red.) *Samhällsgeografiska studier i Strömstad*. Kulturgeografiska institutionen, Uppsala universitet. Arbetsrapport 581.
- Jansson, Kenny (2005) "The mutual spaces of segregation and transnationalism". Paper presented at *The Inaugural Nordic Geographers Meeting*, Lund, Sverige, Maj 10–11 2005 and *Kulturstudier i Sverige. Nationell forskarkonferens*, 13–15 juni 2005, Linköpings universitet, Campus Norrköping.
- Kugelberg, Clarissa (2005) "Förhandlingar om tillhörighet. Transnationella identiteter hos svenska politiker med chilensk och kurdisk bakgrund". Uppsats till *Kulturstudier i Sverige. Nationell forskarkonferens*, 13-15 juni 2005, Linköpings universitet, Campus Norrköping.
- Magnusson, Lena (2005) "Gentrification – the prospect for European cities?" *Open House International*. Vol. 30 (3), pp. 54–60.
- Magnusson, Lena and Bengt Turner (2005) "Residualisation in Public Housing Companies in Sweden – more Social than Public". Paper for ENHR 2005 International Housing Conference, *Housing in Europe: New Challenges and Innovations in Tomorrow's Cities*, Reykjavík 29 June–2 July.
- Molina, Irene (2005) "Koloniala kartografier av nation och förort", i de los Reyes, Paulina & Lena Martinsson (red.) *Olikhetens paradigm*. Lund: Studentlitteratur.
- Molina, Irene (2005) "Rasifiering som teoretiskt perspektiv för analysen av diskriminering i Sverige", i SOU 2005:041, *Bortom Vi och Dom. Teoretiska reflektioner om makt, integration och strukturell diskriminering*. Stockholm: Fritzes offentliga publikationer.
- Musterd, Sako and Roger Andersson (2005) "Housing Mix, Social Mix and Social Opportunities", *Urban Affairs Review* 40 (6), pp. 761–790.
- Niedomysl, Thomas (2005) "Tourism and interregional migration in Sweden: an explorative approach", *Population, Space and Place* 11 (3), pp. 187–204.
- Wigren, Rune and Mats Wilhelmsson (2005) "Construction Investments, Crowding-Out/Filling-In and Economic Growth in Western Europe". Paper for ENHR 2005 International Housing Conference, *Housing in Europe: New Challenges and Innovations in Tomorrow's Cities*, Reykjavík 29 June–2 July.
- Thunwall, Christina (2005) "A Mixture of Buildings. The modern sections of Gottsunda–Valsätra, a suburb of Uppsala, Sweden". Paper for ENHR 2005 International Housing Conference, *Housing in Europe: New Challenges and Innovations in Tomorrow's Cities*, Reykjavík 29 June–2 July.
- Turner, Bengt (2005), "Det finns alltid brist på holkar", *Magasinet Fastighetsverige*, nr 2, s. 80.
- Turner, Bengt and Marja Elsinga (2005) "Housing Allowances: Finding a Balance Between Social Justice and Market Incentives", *European Journal of Housing Policy*, Vol. 5 (2), pp. 103–109.
- Turner, Bengt and Zan Yang (2005) "Security of home ownership – using equity or benefiting from low debt?". Paper for ENHR 2005 International Housing Conference, *Housing in Europe: New Challenges and Innovations in Tomorrow's Cities*, Reykjavík 29 June–2 July.
- Turner, Bengt, Karin Andersson and Elin Skansfors (2005) "Housing Subsidies and Housing Consumption – an International Comparison". Paper for ENHR 2005 International Housing Conference, *Housing in Europe: New Challenges and Innovations in Tomorrow's Cities*, Reykjavík 29 June–2 July.
- Vedung, Evert (2005) "Nordens första folkomröstning", s. 149–180 i Torbjörn Nilsson och Øystein Sørensen (red.) *1905 – Unionsupplösningens år*. Stockholm: Carlsson Bokförlag.
- Vedung, Evert (2005) "Det högaktiva avfallets väg till den rikspolitiska dagordningen", s. 33–56 i Mats Andrén och Urban Strandberg (red.) *Kärnavfallets politiska utmaningar*. Stockholm: Gidlunds.
- Öst, Thomas (2005) "Ekologisk stadsdel för (o)intresserade invånare?", i Bengt Persson (red.) *Bo01 – Hållbar framtidsstad. Lärdomar och erfarenheter*. Stockholm: Formas.
- Öst, Thomas (2005) "Sustainable urban district for (un)interested residents?", in Bengt Persson (ed.) *Sustainable City of Tomorrow. Bo01 – Experiences of a Swedish Housing Exposition*. Stockholm: Formas.

Marknadstidning B

AVS:
Institutet för bostads- och urbanforskning
Uppsala universitet
Box 785, 801 29 Gävle

Nordiskt forskarseminarium i Gilleleje, Danmark

NSBB (Nordiskt seminarium om urban- och boendeforskning) kommer att arrangera ett forskarseminarium för bostads- och välfärdsvetare: *Transformationen af de Nordiske velfærdsstater – betydning for by- og boligpolitikken*, 27–28 oktober 2005 på Gilleleje Kursuscenter, 6 mil norr om Köpenhamn. Programmet innehåller fyra workshops:

- Stadsutveckling, stadens rum och kvaliteter
- Stadspolitik och stadsplanering – den gränslösa staden
- Stadspolitik och bostadsområdenas utveckling och kvalité
- Boendeformer, bostadsval och bostadskarriär - boende och välfärd.

Bo Bengtsson, IBF medverkar med ett keynote-anförande om bostadspolitiken i Norden

Anmäl dig till: Anne-Lise Schulze Andersen
Center for Bolig og Velfærd
E-post: als@sociology.ku.dk

Har du frågor, kontakta:
Center for Bolig og Velfærd
Centerleder Hans Kristensen
hk@sociology.ku.dk

Center for Skov, Landskab og Planlægning - KVL
Center for Strategisk Byforskning
Forskningschef Gertrud Jørgensen
gej@kvl.dk

Statens Byggeforskningsinstitut, SBI
Forskningschef Thorkild Ærø
tka@sbi.dk

Mer information om NSBB:s Forskarseminarium finns på <http://www.ibf.uu.se/artiklar/2005/nsbbpro.pdf>

Information om Gilleleje Kursuscenter finns på http://www.danskfolkeferie.dk/cgi-bin/showPage.pl?page_id=2106



UPPSALA
UNIVERSITET

Redaktör: Carita Ytterberg, tel 026-420 65 03, e-post: carita.ytterberg@ibf.uu.se
Redaktion: Åsa Bråmås, Mattias Burell, Nils Hertting och Carita Ytterberg
Ansvarig utgivare: Bengt Turner
Hemsida: www.ibf.uu.se